
Poznatky z přezkumu nařízení Poznatky z přezkumu nařízení 
REACH

RNDr. Jarmila Sládková



Cíle nařízení REACH

Nařízení REACH bylo přijato s cílem Nařízení REACH bylo přijato s cílem 
zajistit: 
• vysokou úroveň ochrany zdraví člověka

a životního prostředí, 
• volný pohyb látek na vnitřním trhu, 
• posílení konkurenceschopnosti a inovací • posílení konkurenceschopnosti a inovací 



Přezkum nařízení REACH

V rámci přezkumu nařízení REACH po V rámci přezkumu nařízení REACH po 
jeho pětiletém působení dospěla Komise
k následujícím poznatkům:
• nařízení REACH funguje dobře a plní 

stanovené cíle
• Komise nebude navrhovat změny • Komise nebude navrhovat změny 

normativní části nařízení



Přezkum nařízení REACH

• časové horizonty pro jednotlivé • časové horizonty pro jednotlivé 
povinnosti stanovené nařízením REACH 
není nutno měnit

• 5 let po vstupu nařízení REACH 
v platnost je příliš brzo na to, aby 
mohly být vyčísleny jeho přínosy mohly být vyčísleny jeho přínosy 



Přezkum nařízení REACH

• informace získané při registraci látek • informace získané při registraci látek 
zvýší úroveň ochrany zdraví člověka 
a životního prostředí

• z hlediska přínosů má důležitost 
registrace látek, poskytování informací 
v dodavatelském řetězci, povolování v dodavatelském řetězci, povolování 
látek a omezování látek



Přezkum nařízení REACH

• V prvním termínu registrace • V prvním termínu registrace 
(k 1.12.2010) byly shromážděny 
důležité informace o nebezpečných 
vlastnostech látek a tyto informace byly 
zpřístupněny veřejnosti

• Tento trend lze očekávat ve druhém • Tento trend lze očekávat ve druhém 
termínu registrace (k 1.6.2013) a ve 
třetím termínu registrace (k 1.6.2018) 



Přezkum nařízení REACH

• Komise poukázala na nepřiměřenou • Komise poukázala na nepřiměřenou 
zátěž, kterou představuje nařízení 
REACH pro malé a střední podniky

• Konstatovala, že náklady na registraci 
přinutily některé společnosti stáhnou se 
z trhu s některými látkamiz trhu s některými látkami

• Podpora malých a středních podniků je 
nedostatečná



Přezkum nařízení REACH

• Posílení konkurenceschopnosti zatím • Posílení konkurenceschopnosti zatím 
není možno posoudit

• Dopad na konkurenceschopnost 
chemického  průmyslu může mít 
nadcházející proces povolování látek

• Důsledkem může být další negativní • Důsledkem může být další negativní 
ekonomický dopad na výrobce v EU 



Přezkum nařízení REACH

• Komise se zaměřila na možnost snížení • Komise se zaměřila na možnost snížení 
finančního dopadu nařízení REACH 
prostřednictvím revize výše poplatků

• Prováděcím nařízením (EU) č. 254/2013 
bylo novelizováno nařízení (ES) 
č. 340/2008 o poplatcích a platbách č. 340/2008 o poplatcích a platbách 
Evropské agentuře pro chemické látky 
podle nařízení REACH



Přezkum nařízení REACH

• Byly sníženy poplatky a platby pro • Byly sníženy poplatky a platby pro 
mikropodniky, malé a střední podniky 
(MSP)

• Novelizované nařízení o poplatcích však 
nezaručuje dostatečné snížení finanční 
zátěže pro MSP zátěže pro MSP 

• Naopak byly zvýšeny standardní 
poplatky a platby pro velké podniky   



Přezkum nařízení REACH

Z přezkumu vyplynulo, že je nutno: Z přezkumu vyplynulo, že je nutno: 
– zlepšit kvalitu registrační dokumentace
– zkvalitnit používání bezpečnostních listů 

jako důležitého nástroje k řízení rizik 
– zdokonalit stávající pokyny k provádění 

nařízení REACHnařízení REACH
– prohloubit spolupráci mezi členskými 

státy, ECHA a Komisí



Přezkum nařízení REACH

Komise vypracovala následující  Komise vypracovala následující  
doporučení s cílem snížit administrativní 
zátěž způsobenou nařízením REACH pro 
malé a střední podniky:
• poskytovat přesnější instrukce týkající 

se transparentnosti, nediskriminace se transparentnosti, nediskriminace 
a spravedlivého dělení nákladů v rámci 
fóra pro výměnu informací o látkách



Přezkum nařízení REACH

• vypracovat pokyny více zaměřené na • vypracovat pokyny více zaměřené na 
malé a střední podniky

• zlepšit pokyny týkající se ochrany 
duševního vlastnictví v souvislosti 
s povinnou výměnou informací 
v uživatelském řetězciv uživatelském řetězci



Přezkum nařízení REACH

• vypracovat lepší pokyny pro používání • vypracovat lepší pokyny pro používání 
systému deskriptorů použití zaměřené 
na malé a střední podniky a méně 
zkušené společnosti

• vypracovat pokyny týkající se včasného 
začleňování postupů daných nařízením začleňování postupů daných nařízením 
REACH do výzkumu a vývoje a dalších 
inovačních procesů



Přezkum nařízení REACH

• zvýšit informovanost o nařízení REACH • zvýšit informovanost o nařízení REACH 
a zlepšit komunikaci v celém 
dodavatelském řetězci prostřednictvím 
Enterprise Europe Network (EEN)


